
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«23» апреля 2025  года                      №723  

 

Об итогах проведения муниципальной 

конференции юных исследователей, 

посвященной 80-й годовщине Победы 

в Великой Отечественной войне 
 

 

В целях привлечения обучающихся образовательных организаций  
Старооскольского городского округа к исследовательской деятельности, развития 
познавательного интереса и расширения кругозора обучающихся в различных 
областях науки, привития навыков самостоятельной работы, во исполнение  
приказа департамента образования администрации Старооскольского городского 
округа 13 марта 2025 года №419 «О проведении муниципальной конференции  
юных исследователей, посвященной 80-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне» 18 апреля 2025 года на базе МАОУ «Образовательный 
комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой» проведена муниципальная 
конференция юных исследователей, посвященная 80-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне (далее – Конференция). 

В Конференции приняли участие 65 обучающихся 1-11-х классов  
из 19 образовательных организаций: МБОУ «Центр образования «Академия 
детства», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» имени С.П. Угаровой», 
МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 
предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным 
изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная  
школа №17», МБОУ «Гимназия №18», МАОУ «Средняя школа №19 – корпус  
кадет «Виктория», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20  
с углубленным изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МАОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных 
предметов», МАОУ «Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №34», МАОУ «Средняя общеобразовательная  
школа №40», МБОУ «Основная общеобразовательная Владимировская школа», 
МБОУ «Средняя общеобразовательная Городищенская школа с углубленным 
изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная 
Ивановская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская школа», 
МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа», МБУ ДО «Центр 
детского (юношеского) технического творчества №2». 

Количество участников Конференции по сравнению с предыдущим учебным 
годом увеличилось на 10,2%. 



2 

На Конференцию участники представили 54 исследовательские и проектные 
работы в четырех секциях: общественно-гуманитарная (предметы: русский язык, 
иностранные языки, обществознание, экономика, право и др.), естественнонаучная 
(география, химия, биология, экология и др.), физико-математическая  
и информационно-технологическая (предметы: физика, астрономия, математика, 
информатика), тематическая секция, посвященная 80-й годовщине Победы  
в Великой Отечественной войне «Великая Отечественная война в событиях  
и лицах».  

Экспертные комиссии отметили, что в представленных работах участники 
раскрыли поставленные цели, сформулировали собственную точку зрения на 
современные проблемы общества, состояния природы, применения научных 
знаний, показали достаточный уровень владения научной терминологией. 

Наряду с положительными моментами эксперты отметили следующие 
недостатки: некоторые работы носили реферативный характер, имели фактические 
ошибки, имело место заимствование материалов из сети Интернет.     

На основании вышеизложенного 
  

п р и к а з ы в а ю: 
 
1. Утвердить итоги проведения Конференции (прилагаются). 
2. Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 
Конференции. 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 
городского округа: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конференции в педагогических 
коллективах. 

3.2. Учесть итоги Конференции при распределении стимулирующего фонда 
оплаты труда педагогических работников. 

3.3. Активизировать работу в образовательных организациях по вовлечению 
обучающихся в поисково-исследовательскую  и проектную деятельность. 

 4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 
И.В. Попогребской: 

4.1. Учесть результаты участия в Конференции при отборе кандидатов для  
внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 
полугодия 2023/2024 учебного года. 

4.1. 4.2. Продолжить работу по выявлению, сопровождению и поддержке 
способных и одарённых обучающихся. 

5. Контроль за исполнением  приказа  возложить  на  заместителя начальника  
департамента образования администрации Старооскольского городского округа   
Илюк Л.В. 

 
 

 
Начальник департамента образования                        
администрации Старооскольского 
городского округа                                 А.Н. Жданова                                        
 
 

 

 
 

Федореева Анна Николаевна, (4725)221262,  
Косухина Ирина Викторовна, (4725)420547 



Приложение  

Утверждены приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского круга 

от «   » апреля  2025 года  №  

 

Итоги проведения  

муниципальной конференции юных исследователей, посвященной 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О.  

участника 

Образовательная 

организация 

Ф.И.О. руководителя, 

должность 

Критерии оценивания 

Сумма 

баллов 
Место 

В
ы

б
о

р
 т

ем
ы

 (
н

о
в
и

зн
а,

  
ак

ту
ал

ь
н

о
ст

ь
, 

п
р

ак
ти

ч
ес

к
ая

 
зн

ач
и

м
о

ст
ь
) 

(0
-5

 б
ал

л
о

в
) 

Ч
ет

к
о

ст
ь
 и

 н
ау

ч
н

о
ст

ь
 и

зл
о

ж
ен

и
я
 

п
р

ед
ст

ав
л
я
ем

о
го

 м
ат

ер
и

ал
а 

(с
тр

у
к
ту

р
а 

и
 л

о
ги

к
а 

р
аб

о
ты

) 
(0

-1
0
 б

ал
л
о

в
) 

Г
р

ам
о

тн
о

е 
ф

о
р

м
у

л
и

р
о

в
ан

и
е
 

р
ез

у
л
ь
та

то
в
 и

сс
л
ед

о
в
а
н

и
й

 
и

 в
ы

в
о

д
о

в
  

(0
-1

0
 б

ал
л
о

в
) 

Г
л
у

б
и

н
а 

п
р

о
р

аб
о

тк
и

 п
р

о
б

л
е
м

ы
 

(0
-5

 б
ал

л
о

в
) 

С
те

п
ен

ь
 у

ч
ас

ти
я
 у

ч
ащ

ег
о

ся
 в

 
в
ы

п
о

л
н

ен
н

о
й

 р
аб

о
те

 
(0

-5
 б

ал
л
о

в
) 

И
сп

о
л
ь
зо

в
а
н

и
е 

н
аг

л
я
д

н
о

ст
и

 
(0

-5
 б

ал
л
о

в
) 

ОБЩЕСТВЕННО-ГУМАНИТАРНАЯ СЕКЦИЯ 

Начальная школа – 7-10 лет (1-4 классы) 

По решению экспертной комиссии 1 место не присуждалось 

1.  
Бутакова 

Елизавета 

МБОУ  

«Каплинская ООШ» 

Мальцева Людмила Вячеславовна, 

учитель начальных классов, 

Растегай Елена Николаевна, 

учитель математики 

5 4 8 4 4 5 30 2 

Юниоры – 11-14 лет (5-8 классы) 

По решению экспертной комиссии места не присуждались 

1.  
Беликова  

Дарья  

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Антонова Юлия Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 
2 5 5 2 2 2 18 участие 

2.  
Волобуева  

София  

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Антонова Юлия Николаевна, 

учитель русского языка и литературы 
2 5 5 2 2 2 18 участие 



4 

3.  

Ишкова  

Алина, 

Нечепаева 

Кристина 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Ивашкина Елена Владимировна, 

учитель иностранного языка, 

Хомякова Марина Николаевна, 

учитель иностранного языка 

2 5 5 2 2 2 18 участие 

4.  

Нежевенко 

Мария,  

Смердова 

Варвара 

МБОУ  

«Гимназия №18» 

Беличева Ольга Владимировна, 

учитель русского языка и литературы, 

Шекера Марина Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

2 5 5 2 2 2 18 участие 

Старшеклассники – 14-18 лет (9-11 классы) 

1.  
Черноусова 

Полина 

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Капба Людмила Степановна, 

учитель русского языка и литературы 
5 10 10 5 5 5 40 1 

2.  
Резцов  

Федор  

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Дикарева Олеся Викторовна, 

учитель русского языка и литературы 
5 9 9 5 5 5 38 2 

3.  
Шарыкин  

Марк 

МБОУ  

«Каплинская ООШ» 

Иванова Галина Борисовна, 

учитель русского языка и литературы, 

Жеребцова Марина Сергеевна, 

учитель русского языка и литературы,  

немецкого языка 

5 9 9 5 5 5 38 2 

4.  
Карпунина 

Ксения 

ОГБОУ 

«СОШ №20 с УИОП  

г. Старого Оскола» 

Дурнева Ольга Александровна, 

учитель русского языка и литературы 
3 4 5 5 5 4 26 3 

5.  

Крылосова 

Елизавета, 

Коробов  

Степан 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Соловьева Алина Олеговна, 

учитель иностранных языков,  

Шаталова Екатерина Владимировна, 

учитель иностранных языков 

5 4 5 5 3 4 26 3 

6.  
Павловский 

Владислав 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Севостьянова Галина Анатольевна, 

учитель английского языка 
4 3 5 4 5 5 26 3 

ЕСТЕСТВЕННОНАУЧНАЯ СЕКЦИЯ 

Начальная школа – 7-10 лет (1-4 классы) 

1.  
Гринев 

Ярослав 

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

Гончарова Алла Викторовна, 

учитель начальных классов, 

 Латорцева Инна Викторовна, 

 учитель начальных классов 

5 7 7 5 5 5 34 1 



5 

2.  
Поваляев 

Валентин 

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Воропаева Валентина Владимировна, 

учитель начальных классов, 

Новосельцева Олеся Геннадьевна, 

учитель иностранного языка 

5 8 7 4 5 5 34 1 

3.  
Володина 

Диана 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Попова Валентина Николаевна, 

учитель  начальных классов 
5 6 7 5 5 5 33 2 

4.  
Ракитянский 

Мирон 

МАОУ  

«СПШ №33» 

Кошевая Олеся Геннадьевна, 

учитель начальных классов, 

Бочарова Лариса Ивановна, 

учитель начальных классов 

5 7 7 4 5 5 33 2 

5.  
Карпачев  

Андрей 

ОГБОУ  

«СОШ №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

Болотских Юлия Борисовна, 

учитель начальных классов 
5 7 7 4 4 5 32 3 

6.  
Колинько 

Дмитрий 

МАОУ 

«СОШ №40» 

Гаркуша Галина Васильевна, 

учитель начальных классов 
4 7 7 4 5 5 32 3 

7.  
Хомяков 

Захар 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Попова Валентина Николаевна, 

учитель начальных классов 
5 7 6 4 5 5 32 3 

8.  
Морозова  

Полина 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Попова Валентина Николаевна, 

учитель начальных классов 
3 7 7 3 5 5 30 участие 

9.  

Белых  

Ксения,  

Хоботнев  

Федор  

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Евдокимова Инна Всеволодовна, 

учитель английского языка, 

 Объедкова Яна Александровна, 

учитель начальных классов 

4 6 6 4 4 5 29 участие 

10.  
Каржавых 

Полина 

МБОУ «ЦО 

 «Академия детства» 

Бачурина Валерия Александровна, 

учитель начальных классов, 

Калиш Юлия Владимировна, 

учитель начальных классов 

3 6 6 3 4 5 27 участие 

11.  
Кузнецова 

Ульяна 

МБОУ  

«Незнамовская ООШ» 

Бирюкова Елена Ивановна, 

учитель начальных классов 
3 6 6 3 4 5 27 участие 

Юниоры – 11-14 лет (5-8 классы) 

1. , 
Ченцов  

Илья 

МБОУ  

«Ивановская СОШ» 

Ченцов Василий Николаевич, 

педагог дополнительного образования 
5 9 9 5 5 5 38 1 

2.  
Сергеева  

Ульяна 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
5 9 8 5 4 5 36 2 

3.  
Илларионова 

Анна 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Еремина Юлия Валентиновна, 

классный руководитель 
4 7 6 3 3 4 27 3 



6 

Старшеклассники – 14-18 лет (9-11 классы) 

1.  
Михайлов 

Кирилл 

МБОУ  

«Ивановская СОШ» 

Ченцов Василий Николаевич, 

педагог дополнительного образования 
5 9 9 5 4 5 37 1 

2.  
Бизюлева  

Анна 

МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 

Борисова Елена Алексеевна, 

учитель биологии 
5 8 8 5 5 4 35 2 

3.  
Кирко  

Александр 

МБОУ  

«Ивановская СОШ» 

Ченцов Василий Николаевич, 

педагог дополнительного образования 
4 9 9 4 5 4 35 2 

4.  
Оспищев  

Леонид 

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Благодатная Татьяна Ивановна, 

Учитель биологии 
4 7 9 4 5 4 33 3 

5.  
Прокудина  

Софья  

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Благодатная Татьяна Ивановна, 

учитель биологии 
4 7 9 4 5 4 33 3 

ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКАЯ И ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СЕКЦИЯ 

Начальная школа – 7-10 лет (1-4 классы) 

1.  
Скляр  

Вячеслав 

МАОУ  

«СПШ №33» 

Алексеева Светлана Сергеевна, 

учитель начальных классов 
5 9 10 5 5 5 39 1 

2.  
Губанов 

Александр 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Попова Валентина Николаевна, 

учитель начальных классов 
4 9 9 5 5 5 37 2 

3.  
Стрельникова 

Есения  

МБОУ «ЦО 

«Академия детства» 

Калиш Юлия Владимировна, 
учитель начальных классов, 

Филиппова Евгения Александровна, 
учитель начальных классов 

3 7 7 4 4 4 29 3 

Юниоры – 11-14 лет (5-8 классы) 

1.  

Воробьева 
Маргарита, 

Елькина 
Екатерина  

МАОУ  

«СШ №19 – корпус 

кадет «Виктория» 

Булухта Елена Владимировна, 

учитель математики 
4 9 7 5 5 5 35 1 

2.  

Горбачев  
Кирилл, 

Лазаренко 
Анастасия 

МБОУ  

«СОШ №34» 

Прудских Анна Георгиевна, 
учитель математики, 

Шенцева Татьяна Александровна,                     
учитель математики 

4 8 8 4 4 5 33 2 

Старшеклассники – 14-18 лет (9-11 классы) 

1.  
Шкарупа  

Илья 

МАОУ  

«СПШ №33» 

Хаустова Светлана Александровна, 

учитель информатики 
5 9 10 5 5 5 39 1 



7 

2.  
Дюкарев  

Даниил 

МБУ ДО  

«ЦДЮТТ №2» 

Коростелева Надежда Владимировна, 

педагог дополнительного образования 
4 9 9 5 5 5 37 2 

3.  
Мишурова 

Анастасия 

МБОУ  

«СОШ №17» 

Кушнерева Галина Юрьевна, 

учитель информатики 
5 9 9 4 5 5 37 2 

4.  
Мишурова 

Лидия 

МБОУ  

«СОШ №17» 

Покидова Наталия Николаевна, 

учитель физики 
4 7 7 4 5 5 32 3 

5.  
Рогова  

Вероника 

МБОУ  

«СОШ №17» 

Покидова Наталья Николаевна, 

учитель физики 
3 6 6 3 4 4 26 участие 

Тематическая секция, посвященная 80-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

«ВЕЛИКАЯ ОТЕЧЕСТВЕННАЯ ВОЙНА В СОБЫТИЯХ И ЛИЦАХ» 

Начальная школа – 7-10 лет (1-4 классы) 

1.  

Шкуратова 

Василиса, 

Шустикова  

Кира  

МАОУ  

«ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Воропаева Валентина Владимировна, 

учитель начальных классов, 

Черкасских Елена Романовна, 

учитель начальных классов 

5 10 10 5 5 5 40 1 

2.  
Бережанский 

Павел 

МБОУ  

«ООШ №2» 

Болховская Евгения Владимировна, 

учитель начальных классов, 

Швец Ирина Николаевна, 

учитель начальных классов 

5 9 10 5 5 5 39 2 

3.  
Калинин  

Матвей  

МБОУ  

«Каплинская ООШ» 

Калинина Александра Ивановна, 

учитель начальных классов, 

Кочергина Виктория Константиновна, 

учитель английского языка 

5 10 10 5 4 5 39 2 

4.  
Емельянов 

Илья  

МБОУ  

«Городищенская  

СОШ с УИОП» 

Станченкова Елена Геннадьевна, 

учитель начальных классов 
5 9 10 4 4 5 37 3 

5.  
Калуцких 

Данила    

МАОУ  

«СОШ №40» 

Боярченкова Ирина Викторовна, 

учитель начальных классов, 

Пьяных Ольга Валентиновна, методист 

5 10 9 4 4 5 37 3 

6.  
Кошевая  

Ирина  

МАОУ  

«СПШ №33» 

Кошевая Олеся Геннадьевна, 

учитель начальных классов 
5 8 8 3 3 5 32 участие 

7.  

Белогуров 

Никита, 

Бурдюгов 

Максим 

МБОУ  

«СОШ №17» 

Гребенькова Наталья Валерьевна, 

учитель начальных классов 
3 8 5 3 3 3 25 участие 



8 

Юниоры – 11-14 лет (5-8 классы) 

1.  

Шабанова 

Анастасия, 

Ковтуненко 

Андрей 

МБОУ 

«Владимировская 

ООШ» 

Симакова Наталья Петровна, 

учитель истории и обществознания 
5 10 10 5 5 5 40 1 

2.  
Мирошин  

Марк 

МАОУ  

«СОШ №40» 

Головина Татьяна Станиславовна, 

учитель географии 
5 9 9 5 5 5 38 2 

3.  

Болбат  

Владислава, 

Дурнева  

Ксения 

МБОУ  

«Каплинская ООШ» 

Кочергина Виктория Константиновна, 

учитель английского языка, 

Забелин Константин Александрович, 

учитель физической культуры 

5 9 9 5 5 5 38 2 

4.  
Зеленина  

Анна  

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

Некрасова Татьяна Сергеевна, 

учитель русского языка и литературы 
5 8 8 5 5 4 35 3 

5.  
Тюхай  

Илья  

МБОУ  

«Каплинская ООШ» 

Мальцева Людмила Вячеславовна, 

Учитель начальных классов,  

Растегай Елена Николаевна,  

учитель математики 

4 7 7 5 5 5 33 участие 

6.  

Морозова 

Екатерина,  

Данилова  

Алена 

МБОУ 

«СОШ №34» 

Прудских Анна Георгиевна, 

учитель математики, 

Шенцева Татьяна Александровна,                     

учитель математики 

4 7 7 5 5 5 33 участие 

Старшеклассники – 14-18 лет (9-11 классы) 

По решению экспертной комиссии 1 место не присуждалось 

1.  
Фомин  

Александр  

МАОУ  

«СОШ №40» 

Пьяных Ольга Валентиновна, методист, 

Платонова Оксана Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 

4 8 8 5 5 5 35 2 

 


